张掖市地方史志办公室
2022年整体支出绩效评价自评报告

市财政局：
 按照你局《关于做好2022年度市直单位预算绩效管理工作考核的通知》要求，我办高度重视，安排相关科室对照批复的绩效目标，及时就2022年度部门整体支出和项目支出情况认真开展自评工作。现将自查情况报告如下：
一、部门概况
（一）基本情况
1.单位基本情况
张掖市地方史志办公室于2007年6月27日正式成立，正县级建制，参照公务员法管理的事业单位，隶属于市政府管理。核定事业编制5名，其中主任1名，副主任1名，内设史志编纂科、文献管理科两个职能科室。
现实有在职干部6人，其中：主任1名，副主任1名，三级、四级调研员各1名，科级干部2名。
2.单位职能职责
（1）组织、指导、督促和检查全市地方史志工作；
（2）拟定地方志工作规划和编纂方案；
（3）编纂张掖《张掖市志》《张掖市综合年鉴》；
（4）组织评议和终审全市县区志、专业志和部门志；
（5）培训地方史志编纂人员；
（6）搜集、保存地方志文献和资料，组织整理旧志，组织编写地情丛书；
（7）开展读志用志活动，开发利用地方史志资源；
（8）指导地方史志学会开展史志学术研究，提高史志编纂水平。
（二）年度重点工作
1.《张掖市扶贫开发志》《张掖市全面小康建设志》编纂工作有序开展。编纂《扶贫开发志》《全面小康建设志》是中央和省上明确，今明两年市、县区史志部门必须要完成的一项政治任务。编纂工作2021年4月份启动以来，先后成立编辑部、制定印发编纂工作方案和篇目大纲、组织召开全市编纂工作推进会、对各单位撰稿人员进行集中培训等各项工作紧锣密鼓、接续进行。6月中旬以来，编纂人员一方面从历年志书、年鉴、档案中广泛搜集、摘录资料；寻访老领导老干部，获取第一手资料；另一方面，由领导干部带队，分赴各供稿单位不间断督促和指导，对上报稿件认真审核把关，每周汇总上报情况，随时掌握整体进度。2022年加大培训指导力度，组织编辑部全体成员及各县区志办工作人员参加各类业务研讨、研讨等活动12次；深入各县区和重点部门单位，开展上门指导、定点培训50多场次。至目前，“两志”已形成较为完善的初稿。4月份，我市“两志”编纂工作被省上推荐申报为全国试点。6县区“两志”工作与市上同步，按进度完成了各项编辑任务。
2.《张掖年鉴（2022）》编纂工作圆满完成。年初，市委、市政府《关于编纂〈张掖年鉴（2022年）〉的通知》下发后，编委会分步实施、整体推进，通过电话指导、网络咨询和上门服务等方式，加强六县区及各部门单位年鉴编纂工作指导力度。至4月底完成了185个供稿单位的资料收集和整理编辑任务。5月底，完成初稿审核修改和询价招标工作。经过编委会、省史志办和甘肃文化出版社三轮审核后和市委、市政府主要领导、分管领导审阅后，11月交付印刷，12月公开印刷出版。县区年鉴也均按省、市要求，已全部公开印刷出版。
3.《张掖图志》《史说张掖》编纂工作进展良好。编纂工作于今年3月份正式启动，报请市委常委会和市政府常务会议同意，成立了编纂委员会和编辑部,各项工作有序推进。至目前，《张掖图志》共征集图片2万余张，史说张掖稿件124篇，版面设计、图片筛选、稿件审核等工作有序推进，进展良好。
（三）整体收支情况
[bookmark: （四）部门预算管理制度建设情况] 2022年，单位整体收支情况如下：上年结转0元，本年度单位收入178.06万元（其中项目收入60万元），其中：财政拨款178.06万元。本年支出178.06万元（其中项目支出60万元），按经济科目类分，工资福利支出104.97万元，商品和服务支出72.49元（其中项目支出60万元，对个人家庭补助0.6万元。年末结转0元。
二、整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2022年基本支出118.06万元，按经济科目类分，工资福利支出104.97万元，商品和服务支出12.49元，对个人家庭补助0.6万元，年未结转0元。预算执行率100%。
（二）“三公”经费决算说明
“三公”经费2022年预算0.8万元，支出0.28元，预算执行率35%。
（三）支出管理情况
2022年支出178.06万元，其中人员经费104.97万元，日常公用经费12.49万元，项目支出60万元。预算执行率100%。
（四）资产管理情况
2022年收到调拨资产10.17万元，本年新购资产0.69万元，报废处置资产2.84万元。2022年末固定资产原值28.34万元，净值18.20元。本单位资产采购、管理、核销等均按政府采购和资产管理相关规定执行。
三、整体支出绩效情况
2022年，本单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度目标任务。通过加强预算收支管理，不断完善内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系，本单位2022年度评价较好。部门整体支出绩效情况如下：
（一）预算管理较理想，制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化。
（二）“三公”经费总体控制较好，较本年预算和上年决算支出数有所下降。
（三）政府采购执行率，实际政府采购金额与政府采购预算金额一致。
（四）管理制度健全性，有内部财务管理制度、内部控制制度、会计核算制度等管理制度，有本部门厉行节约制度，相关管理制度合法、合规、完整，相关管理制度得到有效执行，并有考核制度。
（五）资金使用合规性。2022年支出的所有资金均由市财政国库支付，支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；项目支出按规定经过评估论证；支出符合部门预算批复的用途；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
（六）预决算信息公开情况。一是按规定在市政府门户网站公开信息；二是基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
（七）职责履行情况。2022年本单位在全体干部职工的共同努力下圆满完成了各项工作目标任务。
（八）履职效益情况
1.经济效益、社会效益。本单位各方面工作都得到社会大众的肯定和好评。
2.行政效能。本单位不断改善行政管理、严格经费及资产管理，改进文风会风，精简会议，提高了行政效率，降低了行政成本。
3.社会公众或服务对象满意度较好，在年度绩效考核中成绩突出。
四、存在的问题
回顾一年来的工作，虽然做了大量工作，取得了一定成效，但与市委、市政府的要求和人民群众的期待相比还有一定差距。一是理论学习系统性不够，政治理论素养仍需进一步提高；二是地方志服务市委、市政府中心工作的办法不多，社会上读志用志的氛围还不够浓厚；三是财务人员业务不熟练不精通等问题。
五、下一步改进工作的措施
[bookmark: 六、主要经验及做法][bookmark: 七、其他需说明的情况][bookmark: _GoBack]1.财务资金管理规范。继续严格执行财务预算制度，收支全部纳入预算，预决算按要求在政府网站公示，资金收支合理、合规、合法。
2.完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制政府采购年初预算和计划，规范资产购置审批制度，加强单位内部的资产管理工作。严格控制和压缩“三公”经费，严把“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为。
3.财务人员要根据工作需要，统筹安排工作时间，学习会计专业知识与技能、财政政策法规，同时安排财务人员积极参加市财政局举办的各类培训。

[bookmark: （一）绩效自评目的]                         张掖市地方史志办公室
2022年12月30日

- 6 -